
Børnene Først - NYT

Hovedparten af kommunerne valgte i 2024 at be-
nytte sig af Social-og Boligstyrelsens aktiviteter og 
materialer om Børnene Først og barnets lov. Tak for 
jeres engagement! 

Vi fortsætter med at tilbyde faglig understøttelse 
i form af aktiviteter og redskaber i 2025. Gennem 
rådgivningsforløb, erfaringsnetværk for ledere og 
faglige dialoger med jer hører vi, at I særligt er 
optaget af:

 - At styrke samarbejdet på tværs af myndigheds-, 
udfører- og almenområdet for at skabe bedre 
løsninger for børn og unge i udsatte positioner.

 - At arbejde med inddragelse af børnene og de 
unge. Der er særligt behov for viden og redska-
ber om inddragelse af børn og unge med funkti-
onsnedsættelser.

 -  At den kommunale ledelse understøttes i, at følge 
op på implementeringen af barnets lov samt i at 
sikre god kvalitet i sagsbehandlingen.

Vi vil derfor i 2025 både have fokus på at under-
støtte det tværprofessionelle samarbejde om imple-
menteringen af intentionerne i barnets lov, bidrage 
til inddragelse af børn og unge samt anvendelsen 
af ledelsestilsyn som et redskab til b.la. at følge op 
på implementeringen og det fortsatte arbejde med 
barnets lov.  

Hvad kan I læse om i denne udgave af Bør-
nene Først - NYT? 

Børn og unge, som er anbragt uden for hjemmet, 
skal inddrages i deres hverdag og i hverdagsbeslut-
ninger i deres liv. Derfor giver vi inspiration til, hvor-
dan anbringelsessteder kan arbejde med at styrke 
inddragelsen af børn og unge i deres hverdag. I kan 
læse om et videnshæfte og en række nye redskaber, 
som kan være med til at understøtte inddragelsen 
på anbringelsessteder. 

Derudover sætter vi spot på to nye udgivelser fra 
Partnerskab om Børnene Først, og som særligt er 
målrettet ledelser i kommuner. Den ene udgivelse 
giver inspiration til, hvordan I kan arbejde med at 
styre sagsintensitet og kontinuitet for børnene i 
sagsbehandlingen. Den anden udgivelse giver inspi-
ration til, hvordan I som ledere på forskellige måder 
kan styrke samarbejdet om den tidlige indsats på 
tværs af social- og almenområdet. 

Afslutningsvis kan I læse om en ny guide målrettet 
frivillige sociale organisationer, som giver viden om, 
hvordan frivillige kan støtte børn og unge i udsat-
te positioner, og om et nyt materiale, der på flere 
forskellige sprog oplyser om regler og rettigheder til 
familier med behov for støtte.
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Hvad kan I se frem til i 2025? 

Senere på året afholder vi bl.a. webinar og 
workshops om, hvordan ledelsestilsyn kan 
understøtte sagsbehandlingen og implemen- 
teringen af barnets lov. 

Vi udgiver også i år et inspirationsmateriale om 
tværfagligt samarbejde i sagsbehandlingen, 
der har særligt fokus på, hvordan myndighed 
kan samarbejde med udfører- og almenområ-
det i de enkelte sagsskridt. 

Sæt også kryds i kalenderen i efteråret, hvor 
vi holder tværfaglige erfa-netværksmøder i 
alle regioner om implementeringen af barnets 
lov. Møderne er for faglige ledere på tværs af 
myndigheds-, almen- og udførerområdet. 

Datoerne for netværksmøderne i efteråret er: 

27. oktober: Region Nord, Aalborg

28. oktober: Region Midt, Silkeborg

30. oktober: Region Syd, Middelfart

3. november: Region Hovedstaden, København

4. november: Region Sjælland, Roskilde 

Alle kommuner modtager invitation inden 
sommerferien. 

For et samlet overblik over alle vores aktivite-
ter i 2025 se nederst i nyhedsbrevet.

God læselyst! Hvis I har input til eller perspek-
tiver på Social- og Boligstyrelsens  materialer 
og aktiviteter, så hører vi gerne fra jer. 

Med venlig hilsen 

Hanne Nielsen og Jakob Tjalve 
Kontorchefer for Børn, Unge og Familier i  
Social- og Boligstyrelsen 

Et år med børnevenlige hjemmesider

1. april 2024 blev det lovpligtigt for alle landets kom-
muner at have en digital, lettilgængelig og børnevenlig 
indgang for børn og unge. 

Social- og Boligstyrelsen lancerede oplysningskam-
pagnen ’Din Side’ til børn og unge om de kommunale 
indgange og et inspirationskatalog til opbygning af 
hjemmesiderne, som er blevet flittigt anvendt. Social- og 
Boligstyrelsens landingsside ’DinSide’, hvorfra børn og 
unge kan blive ledt videre til deres egen kommunes bør-
nevenlige indgang, har haft 5500 visninger det seneste 
år. Landingssiden vil derfor bestå. 

I den forbindelse er det vigtigt, at links på landingssi-
den til de kommunale indgange er korrekte. Vi vil derfor 
opfordre til, at I som ansvarlige for den børnevenlige 
indgang på jeres kommunes hjemmeside giver besked, 
hvis navn på eller placering af siden ændrer sig. Så kan vi 
sammen sikre, at de børn og unge, som søger hjælp  via 
styrelsens landingside,  får adgang til det helt rigtige sted

Se mere på Din Side

Ændringer til links kan sendes til Louise Lau Justesen   
på llju@sbst.dk

Møder i familiehus-netværket 2025 

Sæt også allerede nu X i kalenderen ved 13. november 
2025, hvor det nationale netværksmøde afholdes i 
Nyborg. 

Læs mere om netværket 

Har du spørgsmål til barnets lov? 

Måske kan du finde svaret på Social- og Boligministeriet 
spørgsmål/svar side eller i en af delvejledningerne til 
barnets lov. 

Se mere 

https://www.sbst.dk/boern/boernene-foerst-og-barnets-lov/dinside
https://www.sbst.dk/nyheder/2025/moeder-i-familiehus-netvaerket-i-2025
https://www.sm.dk/arbejdsomraader/boern-og-unge-i-udsatte-positioner/barnets-lov


Lyt med og bliv inspireret af Gentofte og Randers Kom-
mune, når de fortæller om deres arbejde med at styrke 
det tidlige samarbejde om børn og unge gennem frem-
skudt rådgivning. 

Partnerskab om Børnene Først har netop offentliggjort 
fire podcastepisoder med fokus på samarbejdet om den 
tidlige indsats for børn og unge gennem fremskudt råd-
givning. 

Gennem interviews med fremskudte rådgivere, ledere, en 
trivselsmedarbejder, en skoleleder, en forælder, en forsker 
og fagpersoner fra Social- og Boligstyrelsen og Børns 
Vilkår, får I indsigt i, hvordan brobygning mellem social- og 
almenområdet kan styrke trivsel og forebygge problemer.

Vi håber, at podcastserien giver inspiration til, hvordan I på 
forskellige måder kan styrke og videreudvikle samarbejdet 
med almenområdet gennem fremskudt rådgivning.

Lyt til podcastserien her når den udkommer i 
slutningen af maj måned

Samtidig med podcastserien offentliggør partnerskabet 
også et skriftligt understøtte materiale. Materialet kan 
downloades samme sted som I kan lytte til podcastserien. 

Fik du læst inspirationsmaterialet om sagsintensitet og 
kontinuitet? 

Inspirationsmaterialet har til formål at inspirere til, hvor-
dan I som ledere kan arbejde med styring af sagsintensitet 
og kontinuitet som led i implementeringen af barnets lov. 

Materialet beskriver fem fokusområder, som er centrale, 
når man som leder skal arbejde med styring af sagsin-
tensitet og kontinuitet. Materialet viser eksempler på, 
hvordan 13 forskellige kommuner har omsat de fem 
fokusområder til praksis.  

Materialet er udgivet af Partnerskab om Børnene Først i 
januar 2025. 

Find inspirationsmaterialet her

Læs mere om Partnerskab om Børnene Først

Vil du som leder styrke samarbejdet på tværs af social- og almenområdet 
om den tidlige indsats?    

https://www.sbst.dk/boern/boernene-foerst-og-barnets-lov/partnerskab-om-boernene-foerst
https://www.sbst.dk/boern/boernene-foerst-og-barnets-lov/partnerskab-om-boernene-foerst
https://www.sbst.dk/udgivelser/2025/styring-af-sagsintensitet-og-kontinuitet-hos-boerne-og-ungeraadgivere
https://www.sbst.dk/boern/boernene-foerst-og-barnets-lov/partnerskab-om-boernene-foerst


Frivillige sociale organisationer spiller en central rolle i for børn 
og unge, som er i udsatte positioner, og er en væsentlig samar-
bejdspartner for kommunerne. 

Både de frivillige organisationer og de frivillige selv har pligt til at 
handle på bekymringer og på den måde være med til at sikre, at 
børn og unge får den hjælp og støtte fra kommunen, som de har 
brug for og ret til. Men det kan være svært at vide, hvad man 
skal reagere på, og hvordan man i praksis skal gribe det an, hvis 
man skal lave en underretning.  

Vi har derfor udviklet en materialepakke, som giver viden om, 
hvordan frivillige i fx rådgivninger og samværstilbud, kan støtte 
børn og unge, når der er brug for hjælp fra kommunen. 

Materialepakken indeholder en guide, to onepagers og fire korte 
infofilm, som vejleder om, hvad man som frivillig skal gøre, hvis 
man er bekymret for trivslen hos et barn eller en ung. 

Del meget gerne materialepakken med relevante samarbejds-
partnere! 

Hent guiden og de supplerende materialer 

Samarbejder I med frivillige sociale orga-
nisationer om indsatsen til børn, unge og 
familier i udsatte positioner? 

https://www.sbst.dk/udgivelser/2025/guide-til-frivillige-sociale-organisationer


Et godt forældresamarbejde har afgørende betydning for de ind-
satser, der sættes i gang i familien. Derfor vil vi gerne støtte jeres 
dialog med forældre, som har en sag i kommunen eller skal tale med 
kommunen. Vi har lavet tre foldere om regler og rettigheder på 
socialområdet. De er på dansk, tyrkisk, arabisk, ukrainsk og engelsk. 
Folderne er tidligere også udgivet på grønlandsk. 

Folderne er målrettet forældre, men kan også læses af børn og 
unge samt fagpersoner, der samarbejder med familierne om deres 
børns eller unges trivsel. Som fagperson kan du udlevere folderne 
til forældrene i en konkret situation, eksempelvis i forbindelse med 
en samtale. De tre foldere behandler hvert sit tema: 

 - Samarbejdet om dit barns trivsel
Folderen har fokus på det tidlige forebyggende arbejde i hver-
dagen. Der fortælles blandt andet om samarbejdet mellem 
hjemmet og dagtilbud/skole og om muligheder for rådgivning, 
vejledning og støtte.

 - Hvad sker der i en børnesag?
Folderen handler om samarbejdet mellem kommunens myndig-
hedsafdeling og forældrene. Centrale begreber som fx underret-
ning og afgørelse forklares, og det beskrives, hvordan forløbet er 
i en børnesag.

 - Hvad sker der, hvis dit barn skal anbringes uden for hjemmet? 
Folderen beskriver forløbet i en anbringelsessag og fortæller om 
forældres rettigheder.

Folderen samarbejdet om dit barns trivsel vil desuden også være 
anvendelig for fagpersoner tilknyttet almenområdet (PPR, pæda-
goger mv.), da folderen har et bredt fokus på det tidligt forebyg-
gende arbejde og forældrenes samarbejde med pædagoger, lærere 
mv. om barnets trivsel. 

Information til familier med behov for støtte – på dansk og fire andre sprog

Hent folderne her

Du kan hente folderne via følgende 
links. Hvert link fører til folderen om 
en børnesag. Herfra kan du klikke 
dig videre til de to andre foldere på 
samme sprog:

Find folderne på dansk

Find folderne på tyrkisk

Find folderne på arabisk

Find folderne på ukrainsk

Find folderne på engelsk 

Find også folderne på grønlandsk 

https://www.sbst.dk/udgivelser/2025/hvad-sker-der-i-en-boernesag-en-folder-til-foraeldre
https://www.sbst.dk/udgivelser/2025/hvad-sker-der-i-en-boernesag-en-folder-til-foraeldre-paa-tyrkisk
https://www.sbst.dk/udgivelser/2025/hvad-sker-der-i-en-boernesag-en-folder-til-foraeldre-paa-arabisk
https://www.sbst.dk/udgivelser/2025/hvad-sker-der-i-en-boernesag-en-folder-til-foraeldre-paa-ukrainsk
https://www.sbst.dk/udgivelser/2025/hvad-sker-der-i-en-boernesag-en-folder-til-foraeldre-paa-engelsk
https://www.sbst.dk/tvaergaende-omrader/sagsbehandling-boern-og-unge/groenlandske-familier


Hvordan skaber I fælles retning for, hvordan I 
inddrager børn og unge på tværs af myndig-
heds-, udfører- og almenområdet?

Det forsøger vi at give inspiration til gennem en ny digital 
guide. Guiden rummer bl.a. drejebøger til workshops, input 
til tværfaglig ledelse og en stribe af praktiske redskaber til 
dialogen med børnene og de unge.  

Guiden indeholder tre overordnede afsnit: 

 - Inddragelse og børnesyn: Her kan I fx læse om børne-
synets betydning for kvalitet i inddragelse. I kan også 
læse om hhv. barnets eget perspektiv og fagpersonens 
tolkning af barnets situation – og hvordan man skelner 
i praksis.  

 - Ledelse af styrket inddragelse: Dette afsnit rummer 
bl.a. drejebøger til workshops, refleksionsøvelser og 
andre greb til den interne udviklingsproces, som ledel-
sen kan anvende.

 - Redskaber, modeller og viden: Afsnittet præsenterer en 
stribe konkrete redskaber og modeller til det praktiske 
arbejde med at inddrage børn og unge i sagsbehandlin-
gen. Der er også introduktioner og links til rapporter og 
andre udgivelser. 

Guiden er udarbejdet af Videncenter om børneinddragelse 
og udsatte børns liv. 

Find den virtuelle guide her 

Læs mere om videnscenteret

Viden og redskaber til bedre inddragelse på an-
bringelsessteder  

Børn og unge, der er anbragt uden for hjemmet, skal ind-
drages i hverdagen på deres anbringelsessted. Det skal de, 
fordi det styrker deres trivsel og udvikling under anbrin-
gelsen. Børnene og de unge er eksperter på deres eget liv, 
og deres input er derfor vigtige for at kunne skabe bedre 
kvalitet og mere holdbare løsninger.

Men hvordan inddrager man bedst børn og unge på an-
bringelsessteder i praksis? Det kan man nu som leder eller 
pædagogisk personale på et børne- og ungehjem, som 
leder eller konsulent i familieplejen eller som plejeforældre 
få input til i en ny materialepakke, der giver inspiration til 
praksis. 

Omdrejningspunktet for materialepakken er Laura Lundys 
model for børneinddragelse. Materialepakken omfatter et 
videns- og inspirationshæfte om inddragelse af børn og 
unge i hverdagslivet på anbringelsessteder. Hæftet sætter 
Lundys model ind i anbringelsesstedets ramme og giver 
inspiration til arbejdet med inddragelse i praksis, også med 
konkrete redskaber, som kan støtte arbejdet. 

Find redskaberne her

Redskaber til inddragelse af børn og unge i sags-
behandlingen  

Videnscenter for børneinddragelse og udsatte børns liv 
har udarbejdet en redskabssamling, som kan understøtte 
arbejdet med at bringe børnenes og de unges perspektiv i 
spil i sagsbehandlingen. Redskaberne er udviklet i samarbej-
de med ni nordjyske kommuner; Brønderslev, Vesthimmer-
land, Rebild, Frederikshavn, Hjørring, Thisted, Mariagerfjord, 
Morsø og Jammerbugt. 

Redskaberne er kendetegnet ved at: 

1. tage udgangspunkt i det mindset, der præsenteres i 
Laura Lundys model

2. kunne anvendes til inddragelse af børn og unge i ud-
satte positioner

3. understøtte et tidssvarende børnesyn

4. være anvendelige for myndighedsområdet i kommu-
nerne.

Vi håber, at redskaberne også kan inspirere andre faggrup-
per, som arbejder med børn og unge, og vi opfordrer til, at 
I deler samlingen på tværs i relevante kommunale samar-
bejder.

Se redskabssamlingen her

 

Børn trives bedre når de inddrages – også på anbringelsessteder 

https://www.sbst.dk/boern/videnscenter-om-boerneinddragelse-og-udsatte-boerns-liv/guide-til-styrket-inddragelse-af-boern-og-unge
https://www.sbst.dk/boern/videnscenter-om-boerneinddragelse-og-udsatte-boerns-liv
https://www.sbst.dk/boern/anbringelse/inddragelse-paa-anbringelsessteder
https://www.sbst.dk/boern/videnscenter-om-boerneinddragelse-og-udsatte-boerns-liv/redskaber/konkret-inddragelse-af-boern-og-unge


OVERBLIK OVER NYE REDSKABER 
OG KOMPETENCEUDVIKLING 

I BARNETS LOV

2025 



Tidspunkt Indhold Målgruppe

1 og 2. 
kvartal

En-dags opfølgningsworkshops om barnets lov. Un-
dervisningen gennemføres af VIA University College, 
Københavns Professionshøjskole og UCL Erhvervsakade-
mi og Professionshøjskole.

Myndighedsrådgivere på børne- og unge-
området.

2. kvartal Nyt e-læringsmodul om barnets lov målrettet børne- 
og ungerådgivere. Modulet vil bl.a. adressere oplysning af 
sagen, dokumentation samt planer og opfølgning. 

Modulet udvikles af VIA University College, Københavns 
Professionshøjskole og UCL Erhvervsakademi og Profes-
sionshøjskole.

Den primære målgruppe er børne- og un-
gerådgivere på det udsatte børne og unge-
område samt børnehandicapområdet, som 
har arbejdet med omsætningen af barnets 
lov i praksis. E-læringen kan herudover 
tilgås af alle med interesse for barnets lov.

2. kvartal  E-læring om kvalitet i anbringelse med udgangspunkt i 
anbefalinger til god praksis i anbringelser. 

Ledere, fagprofessionelle og civilsamfunds-
aktører, som arbejder med børn og unge 
anbragt uden for hjemmet.

2. kvartal Videoer om kvalitet i anbringelse med udgangspunkt i 
anbefalinger til god praksis i anbringelser.

Ledere, fagprofessionelle og civilsamfunds-
aktører, som arbejder med børn og unge 
anbragt uden for hjemmet.

2. kvartal Inspirationshæfte til, hvordan der ledelsesmæssigt kan 
følges op på centrale fokusområder i barnets lov. 

Chefer og ledere samt nøglemedarbejdere 
med ansvar for implementering på børne- 
og ungeområdet.

3. kvartal Inspirationsmateriale om udarbejdelse af mål og 
opfølgning i børne- og ungesager med det formål at 
understøtte børne- og ungerådgiveren i at sætte mål og 
følge op i børne- og unge sager.

Børne- og ungerådgivere i kommunale 
myndighedsafdelinger, på området for børn 
og unge i udsatte positioner, samt børn og 
unge med funktionsnedsættelser.

3. kvartal Video, workshop og webinar om ledelsestilsyn med 
konkrete eksempler på, hvordan ledelsestilsyn kan an-
vendes i praksis.  

Ledere og medarbejdere med ansvar for 
implementering på børne- og ungeområdet 

3. kvartal Webinarrække med fokus på pejlemærkerne for kvalitet 
i sagsbehandling (udredning, valg af indsats og opfølg-
ning) herunder med præsentation af praksiseksempler på 
centrale sagsskridt. 

Ledere og medarbejdere på det udsatte 
børne- og ungeområde.  

3. kvartal Inspirationsmateriale til tværfagligt samarbejde i 
børne- og ungesager med særligt fokus på, hvornår og 
hvordan børne- og ungerådgivere kan samarbejde med 
udfører- og almenområdet i de enkelte sagsskridt. 

Børne- og ungerådgivere i kommunale 
myndighedsafdelinger, på området for børn 
og unge i udsatte positioner, samt børn og 
unge med funktionsnedsættelser samt de 
faglige ledere.



Tidspunkt Indhold Målgruppe

Oktober – 
november

Regionalt erfaringsnetværk – et forum til udveksling af 
erfaringer samt videns- og praksisoplæg om implemen-
teringen af barnets lov.

Tema: Tværfagligt samarbejde om valg af indsats, plan 
og opfølgning

Social- og Boligstyrelsen faciliterer netværket sammen 
med Ankestyrelsen.

Ledere og medarbejdere med ansvar for 
implementering på børne- og ungeområdet 
samt deltagere fra udfører og almenområ-
det.

3. og 4. 
kvartal

Webinar og workshop om kvalitet i anbringelsen med 
fokus på betydning af det tværfaglige samarbejde 

Fagpersoner og ledere på det udsatte bør-
ne- og ungeområde. Herunder konkret le-
dere og personale på børne- og ungehjem, 
familiebehandlere, plejefamiliekonsulenter 
og børne- og ungerådgivere samt deres 
ledelse.

3. og 4. 
kvartal

Webinar og workshop med fokus på inddragelse af 
børn og unge med funktionsnedsættelser. Formålet er 
at give inspiration og redskaber til, hvordan man konkret 
kan arbejde med at styrke inddragelsen af børn og unge 
med funktionsnedsættelser. 

Børne- og ungerådgivere på myndigheds-
området herunder handicapområdet samt 
faglig ledelse, som arbejder med inddragel-
se af børn og unge med funktionsnedsæt-
telser under barnets lov.

1, 2, 3 og 4. 
kvartal 

Korte skræddersyede rådgivningsforløb målrettet 
kommuner, der vil styrke det tværfaglige ledelses-   
samarbejde om implementering af barnets lov. 

Læs mere her

Ledelser på myndigheds-, udfører- og     
almenområdet

https://www.sbst.dk/projekter-og-initiativer/boern/skraeddersyet-raadgivning-det-tvaerfaglige-samarbejde-om-barnets-lov/ansoeg-om-raadgivningsforloeb

